

24. Oktober 2016

**Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges til EM2017 at udarbejde en arktisk strategi, der tager udgangspunkt i Grønlands rolle og geopolitiske handlingsrum som en arktisk nation.**

(Medlem af Inatsisartut Sara Olsvig, Inuit Ataqatigiit)

Siumut takker medlem af Inatsisartut Sara Olsvig for forslaget og har følgende bemærkninger:

Der er stor fokus på Arktis og den klimaforandringerne påvirker vort verden på alle området, og fokus vil ikke blive mindre, på grund af de initiativer der skal modvirke den globale opvarmning.

Stadigvæk flere lande uden for Arktis har nu en Arktisstrategi, idet klimaforandringens målbare virkninger sker i Arktis. Dette nævner Naalakkersuisut også i deres svarnotat: At de lande der er uden for Arktis, er dem der har en Arktisstrategi.

For os som bor i Arktis, er vore handlinger og målsætninger vore strategier. Alle beslutninger som tages her i Inatsisartut, er grundlaget for vort lands Arktispolitik, som baserer sig på beslutninger foretaget af vort lands indbyggere, og som er rammer og mål fastsat af borgerne i Arktis. Dette viser at man med rette kan stille spørgsmålstejn ved om vi skal beslutte en særlig strategi. Med vores levevis, lever vi i en natur som er under forandring og vil fortsætte med at leve med disse forandringer. Tilpasninger samt ændringer i vores levevis har sikret vores overlevelse, og dette er i sig selv en strategi for et menneskes opvækst og liv som kun disse har kendskab til. Ligesom Naalakkersuisut i deres svarnotat understreger, at "at politikken skal formes af de folk, som bor i denne arktiske del af verden, hvorfor man i forbindelse med udviklingen i Arktis skal tage udgangspunkt i folk der bor i Arktis og denne skal ledes af folk der lever, bor og har rødder i Arktis".

Mange lande som har Arktiske strategier ligger uden for den Arktiske region, desuagtet har disse vedtaget deres strategier uden at indblende vore landes befolkninger. Derfor mener vi at den største arktiske konference, Arctic Circle Conference, som afholdes årligt, bør have den største opmærksomhed fra vort land. I de fleste arktiske sager og debatter skal vi vise vores medansvar.

Siumut er bekendte med at Naalakkersuisoq for Udenrigsanliggender repræsenterer vort land godt over for udlandet, hvorved fokus på Arktis også på den måde vises frem på en god måde. Vi som bor i Arktis og som har rødder der har en fælles interesse i at vores interesser og levevis bliver mødt med god forståelse fra andre lande. Hvis nogen mener at vi bør være højtlydte i Arktis, kan vi modsat sige at de lande som er udenfor Arktis nu må lytte bedre. Man kan ikke beslutte arktiske strategier hen over hovedet på folk som lever i Arktis og de må ikke træde på vore interesser samt ikke mindst ikke skal komme med udmeldinger om de os folk der lever i Arktis.

Derfor forstår vi den udmelding som Naalakkersuisut fremkommer med i deres svarnotat, hvor de understreger at vort land ikke bør være med i "Kongeriget" strategi hvis ikke vort lands værdier og interesser ikke medtages i tilstrækkelig grad.

Forslagsstilleren efterlyser udenrigs- og sikkerheds- og forsvarspolitik samt at vi skal debattere vores position og strategi. Også der er vi enige med Naalakkersuisuts svarnotat. Det vil sige, at man på udenrigspolitiske redegørelse, som præsenteres her på efterårssamlingen og hvor vil medtage forsvars- og sikkerhedspolitiske aspekter.

Med disse bemærkninger støtter Siumut Naalakkersuisuts indstilling om forslagens forkastelse.

(Medlem af Inatsisartut, Vivian Motzfeldt - Siumut)